per caso , alcuno fosse stato toccho da la preta de la bom .

barda o per diriсto , o per traverso ,' in qualunque modo

non ce era alcuna speranza de salute .

Ii Santi che apparinno alli Cittadini de Ancona.

XIII. Anco un altro segno divinamente monstrò , che

significava li Anconitani doveano vencere , non è da lasciar

lo in derieto . La nocte seguente , cb el Castellano havea

mandato il figlolo ad pranzo , como è inteso , molti notabili

cittadini homini experti andonno a la guardia de la Cità

apresso la Rocha . Cio e apresso la Chiesa de Sancto Anto

nio ( 1 ) , aciò che quelli de la Rocha non descendesseno giò oc

culte ad fare qualche danno . Et stando così venne una pio

gia incredjbile ; in tanto fu bisogno li guardiaui intrasse den.

tro ad una casa apressó novamente facta , et anco non era

forvita de muro . Et de li ad una orà la piogia abasso al

quanto . Uno de essi armato con uno lanciotto in mano , et

altre arme ad defensione de li compagni et sua , ussi fora se

per caso sentisse inganni , o aguati alcuni facesseno li ini

mici . Er mentre che stava così attento , un altro suo com

pagno similmente ussi fora , el quale era marinaro , et guar

dando per sentire , ad ultimo dirizo li ochi et vidde uno lu

me , che stava ne la ponta del lanciotto del suo compagno.

Et conosciuto che era uno de li Sancti usati apparire alli

( 1 ) Rimaneva la Chiesa di S. Antonio vicino ai Cappuccini , e fu demolita nello

scorso secolo .
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naviganti ne li tempi de la tempesta , presto chiamò ad se li altri scopio

sui compagni! Li quali pensando non fosse altra novità , et quar:02

qualche subito assalto de li inimici como spesse volte intra

venne , subito ussirono de casa con arme et lanze , et ve

dendo un lume solamente , et da poi da ogniuno che era lì

fonno veduti tre lumi : Et uno de quelli stava li pensando

che quel lume fosse qualche cosa solaziosa posta in quella

ponta dal lanciotto , et abassando esso lanciotto per voler

toccare , subito visibilmente se partì da quello per aere , et

andò in cima ad un altro lanciotto . Et poi ad uno inter ?

vallo de tempo se partinno insieme essi tre lumj , et visibia

liter fonno veduti andare per aere verso el muro del Coma

muno . Et li sopra el muro aparve un altro lume più grosso

che li altri . Et da poi fonno veduti tutti quatro lumj an

dare insieme per li merlj de li muri et moverse pet deritto .

Li quali lumj per commune indicio de. li circumstanti, et